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 ماهی های قرمز 
می توانند بدون هیچ علائمی ناقل بیماری های 

زیادی باشند. بعضی از این ماهی ها به باکتری مایکوباکتریوم)سل( 
آلوده اند و تماس آنها با انسان ممکن است موجب ابتلا به بیماری سل 

شود. ترشحات روی پوست ماهی قرمز ممکن است به آب تنگ یا 
آکواریوم انتقال پیدا کند و به بروز حساسیت های پوستی، اگزما و خارش 

پوست در کودکان منجر شود. در فضله ماهی ها نیز ممکن است 
باکتری بیماری زای سالمونلا وجود داشته باشد که با ورود به 
بدن موجب ایجاد بیماری دستگاه گوارشی می شود. از 
عوارض این بیماری می توان به اسهال، استفراغ 

و تب شدید اشاره کرد.

چهارشنبه  چهارشنبه  1515 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93469346
سدهای هرمزگان فقط ۲ ماه آب دارند

عبدالحمید حمزه پور، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان: سدهای تأمین کننده آب مرکز استان و 
مناطق روستایی در مرز خشکی کامل قرار دارند و مجموع ذخیره آبی پشت این سدها برای 2 ماه آینده 

کفایت می کند.

تحقق ۸۴ درصدی تعهد اشتغال در خراسان رضوی
 امیررضا رجبی، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی: امسال میزان تعهد اشتغال
  ۳۰ هزار و 2۳۵ نفر بوده که با تحقق نزدیک به ۸۴ درصد، برای 2۵ هزار و ۳2۱ نفر ایجاد اشتغال

 شده است. 

نذر حلیم 
ماه رمضان در ایلام هم مانند اغلب استان های کشور رسم 
و رسوم خاصی اجرا می شود. سنت افطاری دادن در میان 
مردم شهرها و روستای ایلام از همان ابتدای  ماه رمضان 
برپاست. پخت غذاهای محلی و افطاری دادن به دوستان 
و آشنایان یکی از آداب و رسوم این  ماه است که با پخت 
 غذاهای خوشمزه از قبیل حلیم، شله، آش، بژی برساق،

کله کنجی، شله زرد، آش گندم و شیره خرما و روغن محلی 
به یاد ماندنی تر می شود. با این حال، پخت حلیم یا هریسه در 
ایلام حال و هوای دیگری دارد؛ بساط حلیم فروشی در ایلام 
رونق می گیرد و بیشتر اغذیه فروشی های شهر هنگام افطاری 
پاتیل های بزرگ حلیم را در مقابل مغازه می گذارند و این 

غذای خوش طعم و عطر را به روزه داران می فروشند.
ایلامی ها که در پختن حلیم بسیار تبحر و مهارت دارند، در  
ماه مبارک رمضان سفره های افطاری خود را با این غذای 
خوشمزه در کنار دیگر غذاهای ساده رنگین می کنند. مردم 
ایلام بر پایه باوری قدیمی و ریشه دار به حلیم )هریسه( از منظر 
تبرک می نگرند و معتقدند که خوردن حلیم در افطاری، هم 
باعث ثواب و پاداش بیشتر روزه دار نزد خدای متعال می شود 
و هم اینکه در تقویت بنیه و جلوگیری از کاهش قوای روحی 
و جسمی تا پایان  ماه مبارک رمضان بسیار مفید و مؤثر است.  
ایلامی ها به ویژه مردم روزه دار با توجه به این ویژگی ها، در  ماه 
مبارک رمضان بیش از هر غذایی حلیم را ترجیح می دهند و به 
همین سبب بازار حلیم فروشان ایلام در این  ماه بیشتر از هر 
جای دیگر ایران پر رونق می شود. هر چند سفره افطار و سحری 
مردم ایلام از برکات و رنگ و بوی خاصی برخوردار است، اما 
آنچه  ماه مبارک رمضان را در این استان جذاب و دلنشین 
می کند، سفره های افطاری عصر روزهای تعطیل در پارک  ها، 
تفرجگاه ها و مکان های زیارتی است. به خصوص اینکه مردم 
نذر حلیم را به نذرهای دیگر ترجیح می دهند و خوردن حلیم 

در این استان لذت دیگری دارد.

پرورش ماهی قرمز    
تولید ماهی قرمز به عنوان یکی از نمادهای تزئینی سفره هفت سین 

هر ساله در روزهای پایانی سال رونق بیشتری می گیرد. گیلان 
پیشگام در تولید و پرورش ماهیان قرمز است و رتبه نخست کشور 
را دارد.گونه های مختلف ماهی قرمز شامل »گلد فیش«، »رد کپ« 
و »کالیتو« در ۱۰ هکتار از مزرعه پرورش ماهی ها در سنگر تولید و از 

این مزرعه به سراسر کشور ارسال می شود. عکس: ایرنا

هواشناسی

 گیلانعکس خبر

بارندگی در 18استان
سامانه بارشی از روز گذشته در کشور فعال شد و امروز چهارشنبه 
)15اسفند( بارش علاوه بر غرب در مناطقی از مرکز، دامنه و 

ارتفاعات البرز مرکزی نیز پیش بینی می شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »در فارس، بوشهر، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و 
بویراحمد، لرستان، شمال شرق خوزستان، نیمه غربی کرمان، ایلام، 
کردستان، کرمانشاه، همدان، مرکزی، غرب اصفهان، زنجان، قزوین، 
البرز، تهران و غرب هرمزگان بارش باران، رعد و برق و وزش باد 
شدید و در نقاط مستعد خیزش گردوخاک و در مناطق کوهستانی 

و سردسیر بارش برف مورد انتظار است.«
 امین حسین نقشینه افزود: »امروز فعالیت این سامانه بارشی 
در بوشهر، فارس، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال بختیاری، 
ایلام، کرمانشاه، جنوب کردستان، لرستان، همدان، مرکزی، نیمه 
غربی کرمان، خوزستان، جنوب و غرب اصفهان با صدور هشدار 

هواشناسی زرد همراه است.«
دهیار روستای تنگ پنج در توضیح طبیعت بکر روستا به همشهری 
می گوید: »یک بار فردی از شهر دزفول به اینجا آمده بود، وقتی کوه های 
دور و بر روستا را مشاهده کرد، گفت می توانید بین 2 کوه سقفی درست 
کنید. روستای تنگ پنج مابین 2 کوه قرار گرفته و هر چه به نوک کوه 

می رسیم، فاصله بین آنها کمتر می شود.«
علی قلی خسروی توضیح می دهد که روستای تنگ پنج مابین دو 
رودخانه قرار گرفته است؛ رودخانه بختیاری و سزار و می افزاید: »در 
فصل پاییز و زمستان شاهد ریزش آبشار در کوه ها هستیم. البته این آبشارها فصلی هستند. زمانی 
که بارندگی است، آب از بالای کوه سرازیر می شود و به داخل رودخانه می ریزد و صحنه زیبایی 
را ایجاد می کند و اغلب اهالی روستا به تماشای آن می نشینند.«  خسروی البته می گوید که یک 
آبشار دائمی به نام باباصالح در نزدیکی روستا قرار دارد، اما چون روستا مسیر دسترسی ندارد 

گردشگران کمی از آن اطلاع دارند و برای تماشایش می آیند. 

روستای تنگ پنج در مسیر راه آهن شمال - جنوب کشور قرار دارد. دهیار روستا با بیان اینکه قطار از 
خرمشهر به سمت تهران و بعد مشهد حرکت می کند و از مسیر روستا می گذرد، می گوید:  »البته اغلب 
قطارها باری هستند و فقط 2 قطار مسافربری در این کریدور وجود دارد. یک قطار ساعت 2بعدازظهر 
از درود   و قطار دیگر ساعت  6  بامداد از درود به سمت اندیمشک حرکت می کند و حدود ساعت 9صبح 
به روستای تنگ پنج می رسد. این دو قطار مخصوص مسافران است و اهالی روستای تنگ پنج نیز با 
این قطارها به شهر می روند.« علی قلی خسروی با بیان اینکه در این روستا حدود 70خانوار و 300نفر 
زندگی می کنند، می افزاید: »روستا صعب العبور است و تردد از آن به سمت شهر از طریق قطار صورت 
می گیرد. تنگ پنج دسترسی خودرویی ندارد.« در این روستا هیچ فردی مشغول کشاورزی نیست و 
اکثر اهالی روستا به دامداری مشغول هستند، زیرا روستا در دامنه کوه قرار گرفته و امکان کشاورزی در 
این محدوده وجود ندارد. روستای تنگ پنج قبلا جاده داشت و خودروها در آن تردد می کردند، ولی این 

جاده در سیل 1398  خراب شد؛ سیلی که نیمی از روستا را هم زیر آب برد. 

ایلاممهمانی خدا 

بهشت گمشده 
متین خسروی، 12ساله اهل روستای تنگ پنج در ویدئوی منتشر شده در 
فضای مجازی به عنوان راهنما به چند تن از گردشگران اطلاعاتی از این 
روستا می دهد. متین به همشهری می گوید: »یک روز که باران شدیدی 
می بارید، چند گردشگر به اینجا آمده و خیس شده بودند. پدرم آنها را به 
خانه آورد و بعد آنها گفتند که جاهای دیدنی روستا را به ما نشان بدهید. 
من هم با آنها همراه شدم و جاهای دیدنی روستا را   معرفی کردم.« او 
ادامه می دهد: »تا دلتان بخواهد، روستای تنگ پنج جاهای دیدنی دارد. 
اینجا آبشار و چشمه دارد، کوه دارد و سرسبز است. طبیعت روستا خیلی 

زیباست. تنگ پنج بهشت گمشده است.«  

پسر آبشار
روستای تنگ پنج در استان لرستان این روزها با آبشارهای زیبا و 

یک نوجوان 12 ساله در فضای مجازی مشهور شده است

»متین خیلی اصرار داشت آبشارهای 
پشت خونه شون رو بهمون نشون بده... 
بریم با هم ببینیم.« ویدئو با این زیرنویس 
منتشر شده است و پسر نوجوانی در فیلم رو به دوربین می گوید: »بفرمایید«. او متین 
خسروی، 12ساله و اهل روستای تنگ پنج است و حالا به لطف او روستایش حسابی در فضای 
مجازی شناخته شده. تنگ پنج، روستایی صعب العبور میان 2کوه و 2رودخانه است؛ از توابع 

بخش پاپی خرم  آباد در لرستان با طبیعتی بکر که آبشارها و چشمه های زیادی دارد. 

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

آبشارهای تنگ پنج 

مسیر ریلی و تمام 

لرستان

 فیلم گزارش را 
  با اسکن این کد

 ببینید.

صفحه آرا: بهروزقلی پور

وضعیت ۴00پروژه بدون مجوز محیط زیست
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: از ۴۰۰ پروژه بدون ارزیابی زیست محیطی بعد از 
تعیین تکلیف اکنون 2۸۰ پروژه باقی مانده است که مجوز محیط زیستی ندارند. این پروژه ها با وجود نداشتن 

مجوز تا ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشته اند و تعدادی نیز فعال شده اند.

ذخیره سلول ها برای بازگشت از انقراض
مریم فرقدان، مدیر بانک سلول های انسانی و جانوری: امکان ذخیره سازی نمونه های بافت، سلول و DNA در 
بانک سلول های انسانی و جانوری فراهم شد. این نمونه های ارزشمند می تواند در آینده برای احیای نژادهای 

کمیاب و حتی شبیه سازی گونه های درمعرض انقراض یا از دست رفته، مورد استفاده قرار گیرد.

کارنامه سیاه ماهی قرمز
سازمان حفاظت محیط زیست طرح جمع آوری ماهی قرمز سفره هفت سین را کلید زد 

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

   میل کرات 

یک مناره تاریخی در 25 کیلومتری جنوب تایباد خراسان 
رضوی است. این بنا 25 متر ارتفاع و 20 متر محیط دارد و از 

فاصله 8 کیلومتری قابل مشاهده است.
   مناره آجری 

مناره آجری شهر خرم آباد متعلق به قرن چهارم هجری است 
و قدمتی حدود 900 سال دارد. ارتفاع آن 30متر و قطر بنا در 

پایین ترین قسمت 5٫۴ متر است.
   مناره ساربان

 در اصفهان قرار دارد و ساخته شده در عهد سلجوقی 
است. 5۴ متر بلندی دارد و به دلیل فرونشست چند 

درجه کج شده است.

کوتاه تر  از گزارش

حیات وحش

   کسب عنوان »رهبر آینده اقلیمی« توسط دانشجوی 
ایرانی

محمدرضا برادران مطیع، دانشجوی دکتری معماری منظر 
موفق به کسب عنوان »رهبر آینده اقلیمی« در هفته اقلیم 
عمان شد. هفته اقلیم عمان یکی از مهم ترین رویدادهای 
منطقه ای در حوزه تغییرات اقلیمی و توسعه پایدار است که 
با حضور محققان، متخصصان و تصمیم گیران بین المللی 
برگزار می شود. این رویداد به بررسی چالش های اقلیمی، 
راهکارهای کاهش اثرات منفی تغییرات اقلیمی و ارائه 

راه حل های نوآورانه در این حوزه می پردازد.

چشم محیط بانان باشید
ذخیره کردن شماره تلفن 15۴0سازمان حفاظت محیط زیست در 
گوشی همراه یک گام مهم در جهت حمایت از طبیعت و حیات وحش 
است. این شماره به شما امکان می دهد تا در موارد ضروری به سرعت 
با متخصصان محیط زیست تماس و از آنها کمک بگیرید. مثلا اگر با 
یک حیوان وحشی مصدوم یا بیمار مواجه شدید می توانید بلافاصله 
با شماره حفاظت محیط زیست تماس بگیرید تا آنها به موقع مداخله 
و به حیوان کمک کنند. محیط بانان نمی توانند همه مکان ها را نظارت 
کنند، شما می توانید برای آنها دستیار و همیار باشید. هر وقت شاهد 
شکار غیر قانونی یا تخریب زیستگاه های طبیعی بودید یا خودرویی را 
دیدید که نخاله های ساختمانی یا پساب های صنعتی و شهری را در 
خلوتی جاده ها و مناطق، در کنار جاده، رودخانه ها وسط بیابان، دل 
جنگل خالی می کند، می توانید با این شماره تخلفات را به محیط بانان 

اطلاع دهید.

آموزش

سازمان حفاظت محیط زیست امسال مکان هایی 
را در تهران و دیگر استان ها در نظر گرفته است 
تا مردم پس از تعطیلات نوروز ماهی های قرمز 
سفره های هفت سین را به جای رهاسازی در 
طبیعت، در محیط های آبی بسته آزاد کنند. 
بازار خرید و فروش ماهی قرمز)کاراس( برای 
سفره های هفت سین در آستانه نوروز داغ می شود 
و سپس این گونه مهاجم از تنگ  های کوچک 
سفره هفت سین به برکه ها، رودخانه ها و تالاب ها 
راه می یابد، به طوری که طی سالیان گذشته 
جمعیت بسیاری از گونه های بومی را کاهش 
داده و اکوسیستم  آبی طبیعت ایران را تخریب 

کرده است.

ماهی  قرمز را کجا رها کنیم؟
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حیات وحش: با توجه به نزدیکی سال نو و خرید گونه غیربومی  ماهی 
قرمز)کاراس(  توسط شهروندان و گستره حضور و خصوصیات زیستی این گونه، ازجمله بکرزایی، تحمل شرایط 
بد، تهدید زیستی منابع آبی و رقیب گونه های بومی، امسال طرحی برای انتقال و رهاسازی این گونه در نظر گرفته 
شده است. پس از نوروز شهروندان ماهی های قرمز را رهاسازی می کنند و از این موضوع غافلند که این گونه مهاجم 
است و آسیب های زیادی به اکوسیستم ها و گونه های بومی وارد می کند. به همین دلیل در کلینیک حیات وحش 
پردیسان آکواریوم بسیار بزرگی ساخته شده و شهروندان تهرانی می توانند ماهی های قرمز را در این آکواریوم رها 
کنند. این برنامه به استان ها هم اعلام شده و مکان های بسته ای که به آب های آزاد و رودخانه ها و تالاب ها راه ندارند 

برای مردم در نظر گرفته می شود تا ماهی های قرمز خود را در آنها بریزند. 

ماهی قرمز به کدام گونه های بومی ایران آسیب می زند؟
ماهی زردک   

در رودخانه ها و دریاچه های ایران زندگی می کند. ازجمله مهم ترین گونه های بومی است که با 
ماهی قرمز در رقابت برای غذا و زیستگاه قرار دارد. ماهی قرمز با مصرف منابع غذایی مشترک و 

تغییر اکوسیستم رودخانه ها جمعیت ماهی های زردک  را کاهش داده است.

سگ ماهی
این گونه از ماهی های کوچک کف زی که در رودخانه های کوهستانی ایران یافت می شود، به تغییرات زیستگاه 

حساس است. ماهی قرمز با تغذیه از تخم  و لارو این ماهی باعث کاهش جمعیت آنها شده است.

ماهی سفید رودخانه ای و کپورماهیان بومی
ماهی قرمز در رقابت بر سر غذا و اکسیژن با ماهی های سفید رودخانه ای و سایر کپورماهیان بومی باعث کاهش 

زادآوری و رشد این گونه های آبزی شده است.

ماهیان 
تالابی و بومی انزلی

در تالاب انزلی رهاسازی ماهی 
قرمز منجر به برهم خوردن تعادل 

اکولوژیک شده است. این ماهی 
باعث کاهش زاد و ولد ماهی های 
و  جلبک ها  افزایش  بومی، 

تالاب  در  گیاهان مضر 
 انزلی شده است 

انتقال بیماری سل به انسان


